DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO

              Eu, ___________________________________________________ residentes na

Comunidade (Projeto de assentamento, vila, aldeia, quilombo, acampamento, reserva

extrativista, comunidade ribeirinha, colônia de pescadores, entre outras)

_________________________________________________ localizada, na Área Rural,

no Município de ______________________________, Estado do _________________,

declaro para os devidos fins de direito que o (a) candidato (a)

_____________________________________________________________________,

RG ______________, CPF_________________, nascido (a) em _____/_____/_____, é

membro reconhecido de COMUNIDADE OU POVO TRADICIONAL e matém

vínculos familiares, econômicos, sociais e culturais com a referida comunidade.

Declaro a inteira responsabilidade pelas informações contidas neste instrumento, estando

ciente das penalidades cabíveis previstas no Art. 299 do Código Penal e de que a omissão

ou a apresentação de informações falsas ou divergentes implicam na exclusão do (a)

candidato (a) no PSE 2019 para o curso de Licenciatura em Educação do Campo da

Unifesspa.

             Por ser verdade dato e assino.

____________________________________

Liderança

RG: __________________ CPF: ____________________

Endereço: _________________________________

OBS: A declaração de Pertencimento deve ser emitida e assinada por autoridade local:

liderança tradicional (Cacique) e/ou política (representantes de colonias de pescadores,

dirigente de associação, cooperativa, organizações não governamentais ou sindicato com

personalidade jurídica, representantes de movimentos sociais do campo).

NÃO SERÃO ACEITAS DECLARAÇÕES EMITIDAS POR REPRESENTANTES

DE ENTIDADES RELIGIOSAS.

COMPROVAÇÃO DE ATUAÇÃO PROFISSIONAL EM ESCOLA NA ÁREA

RURAL

Declaração do diretor da escola comprovando a atuação do candidato na escola,

discriminando a função e o período de atuação.

Contrato de trabalho, contracheque.

COMPROVAÇÃO DE ATUAÇÃO COMO EDUCADOR EM ESPAÇOS NÃO

FORMAIS NA ÁREA RURAL (ASSOCIAÇÕES, COOPERATIVAS,

SINDICATOS, ENTRE OUTROS)

Declaração de liderança tradicional (Cacique) e/ou política (representantes de colonias de

pescadores, dirigente de associação, cooperativa, organizações não governamentais ou

sindicato com personalidade jurídica, representantes de movimentos sociais do campo),

discriminando a função, atividades e o período de atuação.

SERÃO ACEITAS APENAS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DA

ATUAÇÃO COMO EDUCADOR DOS ÚLTIMOS 5 ANOS.